*Qualiter predicto die constituti in nostri presentia in regali Ecclesia S. Dominici maioris, & proprie ante altare maius, ubi asseruatur pretiosissimũ Christi Domini corpus, infra scripti Illustrissimi Domini Deputati à singulis quibuscunq; Nobilium huius fidelissima Ciuitatis Ordinibus, seu Sedilibus, Nec non à fidelissima Platea Populi ad presentem actum vt infra, videlicet pro Platea &c.*

*Omnes Deputati predicti publice hoc declarant, videlicet Omnibus perspicuum esse quot, & qua huic inclita*

*inclita CIVITATI, ac REGNO potiora beneficia  
 meritis S. DOMINICI sacri ORDINIS PRÆDI-  
 CATORVM Institutoris Diuina bonitas in dies  
 contulerit, qui cum non deserit unquam quasi Sol re-  
 fulgens immenso sanctitatis lumine vniuersam penè  
 Domini segetem miraculis fecundare, cūctorum ani-  
 mos iure gratitudinis mancipatos conciliauit, atque  
 inflexit, ut inter sanctos eiusdem Ciuitatis, & Regni  
 Patronos merito adscriberetur, Prasertim quia ex  
 eius nobilissima GUSMANA stirpe Hispanicis Regi-  
 bus, ac Austriaca Domui ad summum fastigium na-  
 ta, manifestè inserta complures Heroes huius Ciui-  
 tatis, & Regni habenas, Pace, Zelo, atq; Prudentia fe-  
 liciter, & piè moderantes habuerit; Hisce postremò  
 temporibus Excellentissimum Dominum D. Ramirũ  
 Gusmanum, virum auita nobilitate, & miris etiam  
 virtutum ornamentis præclarum, qui cum Carasforũ  
 familia pari cum nobilitatis gloria omnigena inge-  
 nuitatis omnes ferè nobiles eiusdem Ciuitatis sibi  
 Consanguineas, iungente Prosapias parentelam du-  
 xit, Propterea prædictus Sanctus Patriarcha DO-  
 MINICVS velut irriguus Cælestium virtutũ fons,  
 è feracissimo inclita sua Religionis agro, viros tum  
 moribus, tum scientia cordatos eiusdem Ciuitatis, &  
 Regni oriundos protulit, utpotè suggestis Conciona-  
 tores: Principibus Confessarios: Gymnasijs Præcepto-  
 res: Ecclesijs Antistites: Vaticano Purpuratos, & præ  
 omnibus toti Mundo SANCTVM THOMAM  
 AQUINATEM Theologorum Antesignanum: Para-  
 disũ Doctorem: Diuina voluntatis Interpretem: cun-  
 ctisq; Ecclesiastici Orbis præfulgidum iubar, qui eod-  
 dem, quo ipse ad Cælum migravit anno natus est,*

T

Haud

to della padronanza, che fu del seguente tenore :

*In Dei nomine Amen. Anno à Circuncisione Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo primo, Die vero octaua mensis Martij, Indictione nona, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris, & Domini Nostri Urbani Papa octauis, Anno decimo octauo, Regnante Catholico, & Inuictissimo Domino Nostro Domino D. PHILIPPO IIII. de Austria Dei gratia Rege Castella: Aragonorum: utriusq; Sicilia: Hierusalem: Vngaria: Dalmatia: Croatia: ac Portugallia, &c. Anno eius vigesimo feliciter Amen. Nos Ioannes Leonardus de Aulifio de Neapoli Regius ad Contractus Index, Ioannes Marinus Stinca de eadem Ciuitate Neapolis publicus vbilibet per totum predictum Regnum Sicilia citra Farum Regia auctoritate Notarius, habens amplam potestatem in ea acta publica quacunq; per aliorum quorumcunq; ad id per me eligendorum, manus poni, scribi, & in publicam formam assumi, & redigi faciendi, ut infra, Et testes subscripti ad hoc specialiter vocati, atq; rogati, presenti scripto publico declaramus, notum facimus, & testamur.*

*Qualiter predicto die constituti in nostri presentia in regali Ecclesia S. Dominici maioris, & proprie ante altare maius, ubi asseruatur pretiosissimum Christi Domini corpus, infrascripti Illustrissimi Domini Deputati à singulis quibuscunq; Nobilium huius fidelissima Ciuitatis Ordinibus, seu Sedilibus, Nec non à fidelissima Platea Populi ad presentem actum ut infra, videlicet pro Platea &c.*

*Omnes Deputati predicti publice hoc declaram, videlicet Omnibus perspicuum esse quod, & quae huic inclita*

*inclita CIVITATI, ac REGNO potiora beneficia  
 meritis S. DOMINICI sacri ORDINIS PRÆDI-  
 CATORVM Institutoris Diuina bonitas in dies  
 contulerit, qui cum non deserit unquam quasi Sol re-  
 fulgens immenso sanctitatis lumine uniuersam penè  
 Domini segetem miraculis fecundare, cūctorum ani-  
 mos iure gratitudinis mancipatos conciliauit, atque  
 inflexit, ut inter sanctos eiusdem Ciuitatis, & Regni  
 Patronos merito adscriberetur, Prasertim quia ex  
 eius nobilissima GUSMANA stirpe Hispanicis Regi-  
 bus, ac Austriaca Domui ad summum fastigium na-  
 ta, manifestè inserta complures Heroes huius Ciui-  
 tatis, & Regni habenas, Pace, Zelo, atq; Prudentia fe-  
 liciter, & piè moderantes habuerit; Hisce postremò  
 temporibus Excellentissimum Dominum D. Ramirũ  
 Gusmanum, virum auita nobilitate, & miris etiam  
 virtutum ornamentis preclarum, qui cum Carasoriũ  
 familia pari cum nobilitatis gloria omnigena inge-  
 nuitatis omnes ferè nobiles eiusdem Ciuitatis sibi  
 Consanguineas, iungente Prosapias parentelam du-  
 xit, Propterea pradiçtus Sanctus Patriarcha DO-  
 MINICVS velut irriguus Cælestium virtutũ fons,  
 è feracissimo inclita sua Religionis agro, viros tum  
 moribus, tum scientia cordatos eiusdem Ciuitatis, &  
 Regni oriundos protulit, utpotè suggestis Conciona-  
 tores: Principibus Confessarios: Gimnasijs Præcepto-  
 res: Ecclesijs Antistites: Vaticano Purpuratos, & præ  
 omnibus toti Mundo SANCTVM THOMAM  
 AQUINATEM Theologorum Antesignanum: Para-  
 disũ Doctorem: Diuina voluntatis Interpretem: cun-  
 ctisq; Ecclesiastici Orbis præfulgidum iubar, qui eo-  
 dem, quo ipse ad Cælum migravit anno natus est,*

T

Haud

*Haec obscurum argumentum, quod tanti Patris lux in huius alumni fulgoribus amplificabatur, & perpetuabatur splendidior. Quis igitur quantam profuerit etiam cum in Ecclesiastica militia, praecipue tamen in tota praedictae Ciuitatis, ac Regni periferia, qui sicut assiduus Propugnator dum vinceret, diuini eloquij Romphaea ad ingulandos Hereticos, ad trucidanda vitia strenuus peccatorum obiurgator, Fidei perduellium interemptor, ac obstipatarum ceruicium expugnator fuit, Ita subinde vita sanctus apud Dominum triumphans in suorum filiorum agminibus ab eiusdem pestis contagione, & execrabili lue cunctas praefatae Ciuitatis, ac exterorum mansiones prorsus seruauit immunes, quemadmodum Prophetico spiritu Petrus iamdudum eiusdem Ciuitatis Antistes pronunciauit. Illud quoque non pretereundum, quod cum omnis ferè terrarum Orbis nequitia caeno obuolutus iaceret, adeo, ut Vnigenitus Dei Filius, vale dicens pietati, triplici lancea in eum extremam intentaret eadem, ipsa Beatissima Deipara eundem Mundi tazelarem à Prole impetrauit, & ad unicum tot malorum remedium suae olemes virginis psalterij Rosas de Paradisi viridario decerpas animabus distribuendas eidem contulit, de quarum suffimentis, & oleo delibuta, ac fota trifucium Demorum morsus lenire, nec non diuinum furorem temperare ceperunt, & maxime totus huius Ciuitatis, Regniq; ambitus earum medicam virtutem expertus est, ubi adeo vuidius redoluerè, ut non sit Prouincia, non Vrbs, non Oppidum, non locus, non Diuersorium, non Forum, non Vicus, non Domus, aut Angulus, in quo tam celebris instituti odor non diffundatur; Vnde experimento*

*compertum est, quod maiora quotidie incrementa suscipit Oribodoxa Fides, Vicia eradicata: Pietas inoleta: Hæresis alienata: Incendia extincta: Veseni immanitas cicurata: Fames subacta, & omnium denique calamitatum sedata tempestas. Hoc præ omnibus etiã singulare beneficium sibi oculos firmavit prædicta Ciuitas, & Regnum, quod per eiusdem sacrosanctam effigiem ipsius Dei Genitricis manibus è Cælo ad SORIANVM Calabria, & eiusdem Regni Oppidum præcipuo fauore delatam, tot, ac propè modum innumera manus Domini patrauit, nec desinit patrare miracula, & gratias conferre, ita, ut ad ipsam, tanquam ad supernorum charismatum apotecam præfens suffugium, & potentissimum Asylum ab omnibus terra Oris deuotione, fideq; alacres peregrina hominum caterua aceruatim confluant, indeq; mirabilibus donis onusta discedant. Propter qua, aliaquè innumera meritis tam præpotentis Patriarchæ præcepta beneficia, ipsa fidelissima Ciuitas transactis diebus firmiter animo concepit ipsum inter Sanctos Patronos, & Tutelares adscribere, ut multiplicatis apud diuinam misericordiam intercessoribus, famulis suis Deus propitiari dignetur, & præter Sanctos Ianuarium: Asprenum, Athanasium: Eusebium: Agrippinum: Seuerum: Agnellum Abbatem, & Ecclesiæ lumen Thomam Aquinatem, nec non B. Andream Auellinum: B. Iacobum de Marca: Diuam Patritiam Virginem, & Sanctum Fræcisum de Paula, eundem SANCTVM DOMINICVM GVS MANVM PATRONVM, ET PROTECTOREM habere.*

*Quam ob causam, ut circa electionem nouorum Patronorum Decretum Sacræ Congregationis sacris*

Ritibus prepositæ obseruaret, Conuocatis in omnibus,  
 & singulis Sedilibus, & Plateis tam Nobilibus, quam  
 Popularibus personis, ac eis communi cuiusq; voto  
 propalato, singulari lætitia, vniuersali plausu, & gra-  
 tulatione cunctis acclamantibus, nec non per vota se-  
 creta unanimiter conspirantibus, in vnâ prorupit  
 sententiam, atq; decreuit eum fore adscribendum in  
 certum Urbis, & Regni Patronum, & Tutelarem, Ad  
 hoc etiâ accedente consensu Eminentiſſimi, & Il-  
 luſtriſſimi Domini Archiepiſcopi D. Franciſci Buõ-  
 compagno S. R. E. Cardinalis ampliſſimi cum vniuer-  
 ſo Clero, & re communicata cum Illuſtriſſimo, &  
 Excellentiſſimo Domino D. Ramiro Guſmano præ-  
 ſtantiſſimo Prorege, qui non modo adſtipulatus, verum  
 etiâ cohortatus eſt, manumq; & operam impendere  
 ſuam pollicitus ad rei tam piæ cauſam promouendâ,  
 ipſa Ciuitas, & per eam Deputati pro dicti Patro-  
 natus impetratione apud ſanctiſſimum Dominum  
 VRBANVM VIII. Pontificem Maximum mittere  
 ſtatuerunt; quare cum poteſtate ſubſtituendi conſtitue-  
 runt eorum dicto nomine, atq; fideliffima Ciuitatis  
 Procuratorem Illuſtriſſimum Dominum Ioannem  
 Angelum Barrilium Ducem Caibani, & ſupradicta  
 Catholica Maieſtatis in hoc Regno Secretarium, ad  
 comparendum coram prædicto ſanctiſſimo Domino,  
 ac in Sacra Congregatione Rituum, & ſuper Patro-  
 natu prædicto imprecari; ſibiq; conſignari petendum,  
 & faciendum; Qui Dominus Dux non valens circa  
 exercitium dicta procurationis vacare, eiufdem fide-  
 liſſima Ciuitatis, ipſuſq; Domini Ducis dicti nomi-  
 ne Procuratorem fecit, & ſubſtituit Illuſtriſſimum, &  
 Reuerendiſſimum Dominum Fratrem Ioannem Ba-  
 piſtam

prædictam Falesium Episcopum Motulensem, eiusdem Ordinis Prædicatorum, quo causam agente apud præfatam sacram Congregationem Rituum, & commune eiusdem Civitatis, & Regni votum exponente, eadem sacra Congregatio sacris Ritibus præposita a quo, & benigno animo confirmavit, atq; ratificavit expositam prædictæ Civitatis, ac Regni petitionem, nec non ab eodem sanctissimo Domino VRBANO VIII. singulorum precibus commoto, præfata unanimis electio fuit infrascripto tenore approbata, videlicet.

VRBANVS PAPA VIII, ad futurâ rei memoriâ. Domini nostri Iesu Christi, qui seruos suos æterna gloria premio donat in Cælis, vices quanquam immeriti gerentes in terris, ex iniuncto Nobis Pæstorali officij debito procurare tenemur, ut eorundem seruorum Christi debitus timor, & veneratio in terris in dies magis promoueatur, & laudetur Dominus in Sanctis suis. Quamobrem Christi fidelium ad eorundem Sanctorum patrocinium confugientium vota, ut optatum sortiantur effectum ad exauditionis gratiam libenter admittimus, ac desuper eiusdem officij partes propensis studijs impendimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire. Sane pro parte filiorum Communitatis, & Hominum Civitatis Neapolitanæ, aliarumq; Communitatum, & Vniuersitatum, ac Hominum totius Regni Neapolitani, Nobis nuper expositum fuit, quod ipsi ob singularem, quem erga Sanctum Dominicum Ordinis Prædicatorum Institutorem gerunt deuotionis affectum, eundem Sanctum Dominicum in Patronum, & Protectorem Civitatis, & Regni huiusmodi elegerunt, Cui autem, sicut eadem expositio subiungebat, exponentes prædicti

prædicti plurimum cupiant electionem huiusmodi, quo firma perpetuò subsistat, Nostro, & huius sanctæ Sedis Apostolicæ patrocínio communiri, Nos eorumdem exponentium pietatem, & consilium huiusmodi plurimum in Domino commendantes, illosq; specialibus favoribus, & gratiis prosequi volentes, & eorum singulares personas à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alijsque Ecclesiasticis sententijs, censuris, & penis à iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodate existunt ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, & absolutas fore censentes, supplicationibus exponentium eorumdem nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati. De Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium sacris Ritibus Præpositorum consilio, electionem prædictam Apostolica auctoritate tenore presentiam perpetuò approbamus, & confirmamus, illique inuiolabilis Apostolicæ firmitatis robur adijcimus, & omnes, & singulos tam iuris, quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet interuenerint, supplemus. Non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrarijs quibuscunque. Volumus autem, quod presentium transumptis etiam impressis, manu alicuius Notarij publici subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, eadem prorsus fides in iudicio, & extra adhibeatur, qua eisdem presentibus adhiberetur si forent exhibita, vel ostensa. Datum Roma apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 23. Augusti MDCXXX. Pontificatus Nostri Anno Decimo octauo. M. A. Maraldus.

Quare

*Quare predicti Domini Deputati Ciuitatis nomine eundem SANCTVM DOMINICVM Confessorem PRÆDICATORVM Institutorem, in PATRONVM, & TUTELAREM admittunt, atq; inter ceteros Sanctos eiusdē Urbis Patronos accipiunt, humiliter ipsum deprecantes, ut cum eiusdem apud nos viuentis tanta fuerit suarum precum ad Deum efficacitas, nihil vnquam à Diuina bonitate postulasse, quod pro voto non impetrarit, nunc apud ipsam Gloriosus adstans, preces effundere dignetur, ut predicta Ciuitas, totumq; Regnum in vera Religione, Fide, ac diuino cultu iugiter conseruetur, à triplici Diuine indignationis flagello, Peste scilicet, Fame, & Bello eripiat; Pacem, vbertatem, & salubritatem in diebus nostris impetret: inter Ciues charitatem foueat: ab omnibus aduersitatibus liberet, & cuncta denique, qua sibi tum animæ, tum corporis saluti opportunè suffragantur, clementer subueniendo sua intercessione impertiatur. Præterea PHILIPPVM IV. REGEM nostrum, strenuum Orthodoxæ Fidei PROPVGNATOREM, vna cum secunda PROLE per Nestorios annos potenter defendas: salubriter conseruet: ac feliciter in sua ditione iuxta DEI voluntatem ampliorem reddat.*

*Demum dicti Domini Deputati sui Natalis diē, qua est quarta Augusti quotannis ut festum obseruandum fore, atq; colendum pollicentur, quod vna cum præfata adscriptione, & acceptata Protectione Iurantes ad sancta Dei Euangelia confirmant; & me præfatum Ioannem Marinum Stinca Regia auctoritate dicta fidelissima Ciuitatis Notarium rogant, ut hæc omnia ad futuram rei memoriam meis Tabulis consignarem.*

Fū

Fù doppo dato il dõuuto giuramẽto a' Signori Deputati, e finita la stipulatione, fù da tutti piú volte gridato, Viua S. Domènico, con tanto giubilo, & affetto, che ben si scorgeua, che quelle voci usciano dal piú intimo delle viscere, e del cuore. All' hora la statua del santissimo Patriarca fù collocata sopra l' altar maggiore dalla destra parte, e quella di S. Gennaio fù trasferita alla sinistra, e quella di S. Anello fù posta frá gli altri Santi Protettori. Subito fù sentito vno strepito grandissimo di trombe generose, e sonore campane, sparandosi sù la piazza vna infinità di mortaretti, dal rimbõbo de' quali riceuẽdo segno i Castelli della Città, fecero vna salue reale con grandissimo numero d' artiglierie, & altri simili strumenti, forse volendo la nostra Napoli non solo appalesare l' interna, & vniuersal' allegrezza, ma dimostrar' ancora, che sotto la custodia di S. Domènico s' apparecchiaua di muouer guerra coraggiosamẽte all' inferno, con sicurezza di riportarne vittoria.